شیوخ: پھر آپ یہی دوسوروپے گھر بھیج دیا کریں اور آپ ہمارے ساتھ ماہر میں شریک رہا کریں۔

اسکے بعد دونوں شیوخ نے آپ اور مولانا عبدالرحمن خلیق کے کاغذات لیکر مدینہ یونیورسٹی کے چانسلر الشیخ عبدالعزیز ابن باز کو پیش کیے، تو انہوں نے دارالافتاء سے سفارش کر کے دونوں کو بلتستان میں بطور داعی و مدرس مقرر کرایا۔ دونوں نے یکم شوال ۱۳۹۴ھ 1974ء کو کام شروع کر دیا۔ اس وقت جناب خلیق رحمہ اللہ نائب ناظم اعلیٰ اور جناب حنیف رحمہ اللہ مدرس و مدیر تعلیم مقرر ہوئے۔

دونوں کی تشریف آوری پر دارالعلوم کی کایا ہی پلٹ گئی۔ اور عمارت کی تنگی دور کرنے کے لئے وسیع رقبے پر یک منزلہ کمرے بنائے، ان میں سے بیشتر کمرے آج بھی اسی حالت میں زیر استعمال ہیں۔ ان دونوں کے بعد اور بھی علماء یہاں تقرر ہو کر آئے۔ ان سب کی اجتماعی کاوش، اخلاص اور فہم و تدبر نے رنگ لایا اور تعمیر و ترقی کا ایک نیا دور شروع ہوا، اس انقلابی دور کو دارالعلوم کی تاریخ میں "نشأۃ ثانیۃ" قرار دیا گیا ہے۔

### غواڑی میں مستقل سکونت:

دارالعلوم بلتستان غواڑی میں تعیناتی کے بعد تقریباً تین سال محلہ گینٹھا میں رہے پھر ۱۹۷۷ء میں پہلا مکان محلہ میو کھور میں بنایا اور یہیں رہنے لگے۔

آغاز سفارت: 1976ء میں فریضہ حج ادا فرمایا۔ اور 1978ء بمطابق ۱۳۹۸ھ میں شیخ ابن باز کی اجازت سے سعودی عرب کی طرف سفارت کا پہلا سفر شروع ہوا۔ اور یہی سفر دارالعلوم کی تعمیر و ترقی اور نشأۃ ثانیۃ کے لئے سنگ میل ثابت ہوا۔ اور منبع العلوم شکر کے سوا بلتستان کے تمام دینی مدارس دارالعلوم بلتستان غواڑی کے وفاق کے تحت آ گئے۔

تلامذہ: جناب موصوف کی تدریسی خدمات کا دورانیہ مختلف مدارس میں رہا۔

رات کی فلائٹ میں سفر کرنا تھا۔ عصر کی نماز محلہ ربوہ مسجد جمیع ریاض میں پڑھی۔ نماز کے بعد روڈ پار کر رہا تھا، کہ مخالف سمت سے ایک تیز رفتار گاڑی آپ سے ٹکرائی، جس سے آپ کو شدید چوٹ آئی، آپ جانبر نہ ہو سکے۔ اور بلتستان کا یہ عظیم سپوت مورخہ ۲۳ جمادی الاولیٰ ۱۴۲۳ھ بمطابق 3 اگست 2002ء بروز ہفتہ بعد نماز عصر اپنے خالق حقیقی سے جا ملے۔ ﴿اِنَّا لِلّٰہِ وَاِنَّا اِلَیْہِ رَاجِعُونَ﴾ آپ ہمیشہ ہمیشہ کیلئے ہم سے پکھڑ گئے اور سرزمین ریاض میں ابدی نیند سو گئے۔

”فی أحد أيام الجمع من شهر رمضان عام ١٤٢٣ ھ 1983ء تعرفت علی الشيخ عبد الوهاب محمد جان وزميله الشيخ عبد الرحمن، وذلك بعد صلاة الجمعة فی مسجد الأمير سلطان فی الربوة حیث عرضت علیهما الدعوة للإفطار فی ذلك اليوم فأجابا هذه الدعوة جزاهما الله خیر الجزاء. ومضت بعد ذلك تسع سنوات فتوفی الشيخ عبد الرحمن خلیق فی يوم الخميس ١١ ربيع الأول عام ١٤١٢ ھ (19 سبتمبر عام 1991ء) بنوبة قلبية رحمه الله رحمة واسعة. واستمرت العلاقة مع الشيخ عبد الوهاب إلى أن وافاه الأجل المحتوم وقد عرفت عن الشيخ عدة مزايا أذكر منها:

1. حرصه علی الصلوات فی وقتها مع الجماعة وكان یجلس من بعد صلاة الفجر إلى شروق الشمس فی المسجد ینتو القرآن الکریم.
2.